Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 11/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso

de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16

do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade

com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 31 de março de

2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DCS

 Prática de Cheerleading Esportivo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS -

DCHEL

 Programa Estação de Leitura.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL

 Proc. 072.4272.2023.0053961-19. Singing Along -  Edital 017/2022;

 Proc. 072.4272.2023.0053081-80. Mobilização de conhecimentos linguísticos no

ensino de línguas: seminário de ensino de línguas - Edital 017/2022.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 Proc. 072.4274.2024.0003639-19. Projeto Repositório Digital de História e

Memória da Educação Local – REHME - Edital 017/2022;

 Proc. 072.4274.2024.0004984-15. Práticas de Orientação Parental:

desenvolvimento de intervenções individuais e em grupo. - Edital 017/2022;

 Proc. 072.4274.2023.0053399-69. Simpósio Temático Infâncias, Gênero,

Sexualidade e Diferenças - Edital 146/2023.

 Proc. 072.9279.2023.0026246-02. Janela Indiscreta Cinema e Audivisual -

Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 Proc. 072.4231.2022.0035217-11. Ver e Sentir - Edital 010/2020;

 Proc. 072.4231.2024.0002179-91. Exposição de Rochas e Minerais da Bahia

Edital 146/2023.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCET

 Proc. 072.4219.2023.0029441-77. Tecnologia do Arduino Aplicada ao Ensino de

Física - Edital 018/2022;

 Proc. 072.4219.2024.0003766-10. Formação de Preços na Indústria, Comércio e

Agricultura - Edital 148/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Proc. 072.4214.2024.0002392-92. Modelos Quantitativos e Computacionais para

Gestão de Produção e de Operações - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 Proc. 072.4281.2024.0000448-34. Valorização e divulgação da produção animal

em Vitória da Conquista e região Edital 017/2022;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.4281.2023.0053877-04. 14º Encontro Nacional do Café  - Edital

146/2023;

 Proc. 072.4281.2023.0052949-51. Aplicação de agroquímicos em pastagens por

veículos aéreos não tripulados - Edital 146/2023.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Proc. 072.8758.2024.0002423-82. Projeto Vida Ativa Online - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

 Proc. 072.4319.2024.0006392-84. Seguimento Farmacoterapêutico e

Reconciliação Medicamentosas em Pacientes Internados - Edital 018/2022;

 Proc. 072.4319.2024.0006389-89. Acompanhamento Farmacoterapêutico de

Pacientes em Consultório Farmacêutico - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 Proc. 072.4298.2024.0003129-92. MOVERES em curso: Ações no corpo, em

textos e com coreografias - Edital 017/2022;

 Proc. 072.4298.2024.0008016-83. Florescer literário: o ensino de literatura nas

escolas de Jequié e região - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Proc. 072.4349.2024.0004435-67. IV Ciclo de Seminários em Química dos

Diversos Saberes - Edital 017/2022;

 Proc. 072.4349.2024.0001725-12. Ciência na Escola: ações de Alfabetização

Científica na Educação Básica - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.4372.2023.0024616-41. Ludoteca: Um espaço de práticas

interdisciplinares em educação - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Proc. 072.4375.2022.0045310-35. VII Simpósio Baiano de Zootecnia -

SIMBAZOO'22 - "Zootecnia UESB: 40 anos construindo a nossa história" Edital

148/2022;

 Proc. 072.4375.2024.0006638-34. Engenhação - Engenharia de Alimentos em

Ação - Edital 146/2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 31 de março de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA D. O. E

01 MAR 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br